
USO SEGURO DE AGUAS
RESIDUALES EN LA AGRICULTURA:
EJEMPLOS DE BUENAS PRÁCTICAS

Hiroshan Hettiarachchi 
Reza Ardakanian, Editores





USO SEGURO DE AGUAS 
RESIDUALES EN LA AGRICULTURA: 
EJEMPLOS DE BUENAS PRÁCTICAS

Hiroshan Hettiarachchi 
Reza Ardakanian, Editores



Aunque la información contenida en este libro se considera verdadera y acertada a la fecha 

de publicación, los editores no aceptan ninguna responsabilidad legal por ningún error u 

omisión que se hubiera hecho. La casa editorial no deja garantía, de manera explícita o 

implícita, respecto al material aquí contenido.

Las opiniones expresadas en este libro corresponden a los autores de cada caso. Su 

inclusión en este libro no implica respaldo de la Universidad de las Naciones Unidas.
[...]
Quality of Urban Irrigation Water.” Urban Agriculture Magazine No. 20. Resource Centre 
on Urban Agriculture and Food Security - RUAF Foundation. The Netherlands. More 
information: http://www.ruaf.org

OMS, 1989. “Guidelines for the Safe Use of Wastewater and Excreta in Agriculture and 
Aquaculture.” Organización Mundial de la Salud. Ginebra.



83

OPS. 2014. “Plan de Seguridad en Saneamiento para el Estudio de Caso de la Zona 
agrícola del Cono Este de Lima, como parte del Proyecto Prueba del Manual de Planes 
de Seguridad de Saneamiento en Uso de Aguas Residuales en Lima, Perú”. 92 pp. 
Organización Panamericana de la Salud, Organización Mundial de la salud, Lima, Perú. 

SANIPES. 2010. “Protocolo de calidad establecido en el Manual de Indicadores y criterios 
de Seguridad Alimentaria e Higiene para Alimentos y piensos de origen pesquero y 
acuícola aprobado el 2010, y que aplican para los productos hidrobiológicos crudos 
(frescos)”. Servicio Nacional de Sanidad Pesquera (SANIPES) del Instituto Tecnológico 
de la Producción (ITP).Lima, Perú. 



84

CASO 5

Reutilización del agua en el riego de parques y 
jardines, y en cisternas de inodoros en Brasilia, 
Brasil (Brasil) 

M. R. Felizatto, F. C. Nery, A. S. Rodrigues y C. M. Silva1

Resumen  

En el presente caso se describe un proyecto de reutilización del agua 
en Brasilia, Brasil, y se evalúan sus resultados operativos y económicos. 
El experimento de reutilización del agua se desarrolló durante 11 años 
(2000–2011) en la planta de tratamiento de aguas residuales (PTAR) 
del centro de rehabilitación del hospital Sarah (CAGIF), ubicado en las 
márgenes del lago Paranoá. Los resultados obtenidos a partir de las 
concentraciones de efluentes del CAGIF cumplieron con las normas 
más estrictas sobre la reutilización del agua en el riego de parques 
y jardines, y la alimentación de cisternas de inodoros, de acuerdo 
con las directrices estadounidenses y brasileñas, a excepción de la 
variable TSS, las variables DBO5, DQO, TSS, PT y NT registraron un 
valor promedio de 7 mg/l; 15 mg/l; 8 mg/l; 0,12 mg/l, y 5,9 mg/l, 
respectivamente. En cuanto a las variables microbiológicas, como 
coliformes totales y coliformes fecales, los resultados del efluente 
final siempre fueron “no detectables”. Los resultados económicos 
demuestran la viabilidad del proyecto en un transcurso de 20 años.

Palabras clave: reutilización del agua, resultados operativos de PTAR, 
análisis económico y financiero de PTAR, lago Paranoá, aplicaciones en 
Brasil

1	 Felizatto, M. R.  ∙ Nery, F.C. ∙ Rodrigues, A. S. ∙ Silva, C.M.; CAESB (Compañía de 
Saneamiento Ambiental del Distrito Federal), Brasilia, DF, Brasil
Correo electrónico: maurofelizatto@caesb.df.gov.br

En: Hiroshan Hettiarachchi and Reza Ardakanian (eds). Uso seguro de las aguas 
residuales en la agricultura: ejemplos de buenas prácticas ©UNU-FLORES 2016



85

1. Introducción

El hospital Sarah es un referente brasileño en la salud del aparato 
locomotor. La sede está ubicada en el centro de Brasilia, donde no 
hay espacios verdes aledaños que permitan la creación de técnicas 
adecuadas para el tratamiento de personas con discapacidades físicas 
graves. En la década de los años noventa, la situación se agravó debido 
al aumento significativo del número de pacientes con lesiones medulares 
como consecuencia, sobre todo, de los accidentes de tránsito.

Como solución a esta realidad, cerca del año 2000, se creó el 
CAGIF (Centro de Asistencia a Personas con Discapacidades Físicas 
Graves) en las afueras del centro de Brasilia. El edificio, que ocupa una 
superficie aproximada de 80.000 m2, está situado en las márgenes del 
lago Paranoá, donde las condiciones para la implementación de este 
proyecto son excepcionales. Su proximidad al lago propicia la práctica 
de deportes acuáticos, así como de otras terapias y métodos que se han 
aplicado con éxito en el tratamiento de pacientes con discapacidades. 
El nuevo centro funciona aparte del hospital y no ofrece los mismos 
servicios técnicos especializados de diagnóstico y tratamiento, como 
quirófano, rayos X o laboratorios, por lo que estos se siguen prestando 
en el hospital Sarah-Brasilia (Lima, 1996).

El lago Paranoá se creó de manera artificial en el 1959 a fin de aumentar 
la humedad del clima seco de la meseta central brasileña, fomentar las 
actividades recreativas y generar electricidad. En el transcurso de los 
años, se transformó en una postal de la capital federal. En la década de 
los años sesenta, se construyeron dos plantas de tratamiento de aguas 
residuales (PTAR), plantas Norte y Sur, donde se trata un volumen de 
aguas residuales de una población equivalente a 225.000 personas, 
mediante el proceso de lodos activados convencionales (LAC). La 
acelerada ocupación urbana de la cuenca y el tratamiento inadecuado 
de las aguas residuales contribuyeron al desarrollo de un proceso de 
eutrofización del lago Paranoá (Felizatto y colaboradores, 2000). En la 
década de los años ochenta, la gran proporción de algas indicó que el 
lago estaba fuera de control, por lo que el estado trófico del lago pasó 
a ser eutrófico (CEPIS, 1990).

Se invirtieron trescientos millones de dólares en la mejora de la 
calidad del agua, que se destinaron a la construcción de dos nuevas 
plantas avanzadas para la remoción biológica de nutrientes (Randall 
y colaboradores, 1992; van Haandeland Marais, 1999; WRC, 1984).              



86

La PTAR Brasilia Sur ha estado en funcionamiento desde 1993, y la 
PTAR Brasilia Norte, desde 1994; su capacidad de tratamiento de aguas 
residuales es de una población equivalente a 1.000.000 de habitantes. 
En la actualidad, las dos PTAR tratan el 90 % de las aguas residuales de 
la cuenca. La disminución en la carga de fósforo en el lago, o más bien 
su remoción, lo que es un factor limitante en la eutrofización de lagos, ha 
sido un éxito desde que las dos nuevas plantas iniciaron sus operaciones. 
El éxito en los años noventa del programa de limpieza del Paranoá 
confirma la apreciación sociocultural de las distintas posibilidades 
recreativas del lago, que una vez se consideró eutrófico y ahora pretende 
alcanzar el estado mesotrófico (Felizatto y colaboradores, 2000).

La PTAR del CAGIF se construyó en un lugar sin red cloacal, debido 
a la propuesta de la Compañía de Saneamiento Ambiental de Brasilia 
(CAESB). La idea era poner en práctica el concepto de efluente cero, 
en el que se tratarían todas las aguas residuales. El agua recuperada 
se utilizaría para el riego de parques y jardines, y la alimentación de las 
cisternas de inodoros.

En este caso se presenta el diseño integrado de la gestión de aguas 
residuales, el tratamiento y el reúso del agua que se utiliza en el CAGIF, 
ubicado en Brasilia, Distrito Federal, Brasil.

Para tales fines, se ofrece una descripción detallada del desempeño 
operativo de la planta de tratamiento y la calidad del efluente 
producido, y se comparan estos resultados con las normas brasileñas y 
estadounidenses sobre la reutilización del agua. Asimismo, se analiza el 
proyecto desde un punto de vista económico y financiero, y se calculan 
los costos unitarios de construcción, operación y mantenimiento 
(USD/m3), y equivalencia económica a través de las siguientes 
herramientas: relación costo-beneficio (C/B), retorno, valor actual neto 
(VAN) y tasa interna de retorno (TIR).

2. Materiales y métodos

2.1. PTAR del CAGIF

El proceso que se adoptó en la PTAR del CAGIF es el tratamiento 
avanzado de aguas residuales (WPCF, 1989; Asano y colaboradores, 



87

2007), en el que se combinan procesos biológicos con operaciones 
unitarias para producir un efluente que sirve para regar parques y 
jardines (espacios verdes), y alimentar cisternas de inodoros.

La planta de tratamiento se proyectó y construyó para atender a 
una población de 1250 habitantes, lo que significa que puede procesar 
un caudal diario promedio de 250 m3/día. La unidad es compacta, y se 
construyó bajo tierra con hormigón armado. En la figura 1 se muestra 
el diagrama de flujo de la PTAR. La planta del CAGIF dispone de las 
siguientes unidades: 1) proceso biológico terciario: una variante de 
lodos activados complementarios donde se utiliza un reactor para 
la remoción biológica de nitrógeno y fósforo mediante el proceso 
PHOREDOX o BARDENPHO® modificado (WRC, 1984; Randall y 
colaboradores, 1992); 2) dos sedimentadores con retorno de lodos 
(de la superficie) a un tanque anaeróbico; 3) tanque de desinfección 
con solución de hipoclorito de sodio; 4) coagulación con una solución 
de sulfato de aluminio; 5) filtración con filtro de arena a presión, 
operación que se realiza en flujo ascendente y retrolavado mediante 
fluidificación; 6) adsorción con filtro de carbón activado granular a 
presión, operación que se realiza en flujo descendente y retrolavado 
mediante fluidificación, y 7) segunda desinfección (en la tubería). La 
edad del lodo se efectuó mediante la remoción del lodo espesado de 
los clarificadores secundarios (de la superficie) y la colocación en el 
digestor aerobio de lodos (DAL) a intervalos regulares. Luego de 15 
días de digestión se transporta el lodo a la PTAR Brasilia Norte, donde 
se deshidrata y se desechan los biosólidos resultantes.

En caso de que el agua se vierta en el lago Paranoá, las concentraciones 
del efluente tratado no deben superar los valores siguientes: 1) TSS: 
10 mg/l; 2) DBO5: 10 mg/l; 3) NTK: 4 mg/l; 4) PT: 0,3 mg/l; 5) coliformes 
fecales totales con una eliminación del 99 al 100 %, de acuerdo con las 
recomendaciones de la CAESB. La calidad del efluente final siempre se 
basó en los valores de referencia recomendados por la CAESB, aunque 
no se vertiera en el lago Paranoá (efluente cero).

Se recolectaron muestras de afluente, efluente biológico (salida de 
los sedimentadores) y efluente final de la siguiente manera: una vez a 
la semana, se tomaban muestras cada dos horas durante un período 
de 24 horas.

Las variables químicas y microbiológicas analizadas fueron: 1) 
alcalinidad total; 2) surfactante aniónico; 3) materia orgánica: demanda 
bioquímica de oxígeno al quinto día (DBO5), demanda química de 



88

oxígeno (DQO) y total de sólidos en suspensión (TSS); 4) microbiología: 
coliformes totales (CT) y coliformes fecales (CF), y 5) nutrientes: 
nitrógeno amoniacal (NH4

+), nitrógeno total Kjedähl (NTK), nitrógeno 
nitrificado (NOx), fósforo total (PT) y ortofosfato (PO4

-2). No se realizó un 
análisis de parásitos (huevos de helmintos) en la panta de tratamiento. 
Todos los análisis estuvieron a cargo de un laboratorio contratado por 
el CAGIF.

Figura 1: Diagrama de flujo de la PTAR del CAGIF (Felizatto, 2001)
Leyenda: An1: tanque anaeróbico 1; Ax1: tanque anóxico 1; Ax2: tanque anóxico 2; Ae1: tanque 
aerobio 1; Ae2: tanque aerobio 2; S: sedimentador; TD: tanque de desinfección, RM: rejilla 
manual; DAL: digestor aerobio de lodos.

Según el estudio de Libânio y colaboradores (2007), PRODES es un 
programa que fue creado por la Agencia Nacional de Aguas (ANA) en el 
2001, que aplica un proceso de certificación basado en el desempeño 
a fin de fomentar la construcción de PTAR y su funcionamiento 
adecuado. Los datos que PRODES exige de manera periódica incluyen 
el caudal de agua residual tratada, las cargas orgánicas del afluente 
y la eficacia de eliminación de los principales indicadores (DBO, TSS, 
NT o PT y CF). En Brasil, este programa también se conoce como el 
“programa de compra de aguas residuales tratadas”. Conforme al 
programa, las PTAR se clasifican en nueve categorías (de “A” a “I”), 
donde “A” corresponde a las plantas menos complejas, y se ordenan 
alfabéticamente de acuerdo con el grado de complejidad de la planta 
y su capacidad de eliminar la materia orgánica, los nutrientes y los 
coliformes (CF). En la actualidad, en Brasil es muy común utilizar el 



89

programa PRODES/ANA como referencia para evaluar el desempeño 
de las PTAR y se las clasifica en una escala de “A” a “I”, donde “I” 
corresponde al máximo desempeño. En el presente caso se pretendió 
clasificar a la PTAR del CAGIF conforme a las directrices de PRODES/
ANA a través de los valores alcanzados por la planta de tratamiento.

2.2. Normas de reutilización del agua

En las directrices de la Agencia de Protección Ambiental de los Estados 
Unidos (EPA) (2004), se incluyen los siguientes modos de reutilización 
del agua: 1) urbano, 2) industrial, 3) agrícola, 4) ambiental y recreativo, 
5) alimentación de las aguas subterráneas y 6) aumento de las fuentes 
de suministro de agua potable.

Los sistemas de reutilización urbana permiten obtener agua reciclada 
no potable para distintos fines, como, por ejemplo, 1) riego de parques 
públicos y centros de recreación, campos deportivos, patios de escuelas 
y campos de juego, medianas y cunetas de carreteras, y jardines 
de centros y edificios públicos; 2) riego de jardines de residencias 
unifamiliares y multifamiliares, limpieza general y otras actividades de 
mantenimiento; 3) riego de jardines de centros comerciales, oficinas y 
plantas industriales; 4) riego de campos de golf; 5) usos comerciales, 
como lavaderos de vehículos, lavanderías, lavado de ventanas, agua para 
mezclar plaguicidas, herbicidas y fertilizantes líquidos; 6) aplicaciones 
paisajísticas ornamentales y decorativas, como fuentes, piscinas 
reflectantes y cascadas; 7) control del polvo y producción de hormigón 
en proyectos de construcción; 8) protección contra incendios a través de 
hidrantes que utilizan agua reciclada, y 9) alimentación de cisternas de 
inodoros y urinarios en edificios comerciales e industriales (EPA, 2004).

Además, los sistemas de reutilización pueden abastecer a los 
grandes complejos industriales o industrias que utilizan agua, así 
como a edificios residenciales, industriales y comerciales a través de 
los “sistemas de distribución dual”. En los “sistemas de distribución 
dual”, el agua reciclada se distribuye mediante una red paralela de 
tuberías independientes de la red de agua potable. El sistema de 
distribución de agua reciclada se transforma en otro servicio de agua, 
aparte de la red cloacal y el agua potable. Los sistemas de agua 
reciclada funcionan, se mantienen y gestionan de una manera similar al 
sistema de agua potable (EPA, 2004). El centro CAGIF cuenta con un 



90

“sistema de distribución dual” del agua, que especialmente se utiliza 
para alimentar las cisternas de inodoros. Dicho sistema dispone de un 
mecanismo de separación de las dos redes a través de un dispositivo 
de “conexión cruzada”.

El desarrollo de proyectos de reutilización planificada del agua en 
los Estados Unidos empezó a principios del siglo XX. El estado de 
California fue pionero en la regulación de la recuperación y reutilización 
del agua. Las primeras leyes entraron en vigor en 1918. Los primeros 
sistemas de reutilización se crearon para el abastecimiento de agua 
de riego en los estados de Arizona y California a fines de la década 
de los años veinte. En 1940 se empezó a utilizar agua reciclada, así 
como aguas residuales cloradas en acerías. Desde 1960 en adelante, 
se desarrollaron sistemas públicos de reutilización urbana en Colorado 
y Florida (Asano y Levine, 1996).

En 1965, el Ministerio de Salud de Israel emitió normas que 
autorizaban la reutilización de efluentes secundarios para el riego 
de cultivos hortícolas, excepto que se tratase de vegetables que se 
consumían crudos.

En 1968, se emprendió una exhaustiva investigación sobre la 
reutilización directa como fuente de agua potable, que se plasmó 
con la implementación de la primera y única planta de recuperación 
de agua en Windhoek, Namibia: la planta de recuperación de agua 
Goreangab. Se trata del primer caso concreto en el que se utiliza agua 
recuperada para abastecer la red de suministro de agua potable de esta 
municipalidad (Lahnsteiner y Lempert, 2007). Hubo un período durante 
este experimento en el que hasta un tercio del agua que consumía la 
[...]
de la PTAR del CAGIF (2010-2011), donde se muestran niveles 
de remoción de alrededor 95 % para las variables que representan 
materia orgánica (DBO5, DQO y TSS) y para los nutrientes, nitrógeno 
y fósforo, 83 % y 93 %, respectivamente. Como se muestra en la tabla 
5, también se indica que la capacidad de remoción es de 6,86 y 7,80 
unidades logarítmicas para los coliformes fecales y coliformes totales, 
respectivamente.

Table 5: Desempeño según el valor total de remoción de la PTAR del 
CAGIF (2010-2011)

Variable Valor (mín.) Valor (máx.) Valor promedio

DBO5 88,51 98,13 95,71

DQO 87,64 97,76 95,21

TSS 90,00 98,64 95,52

PT 80,00 98,77 92,61

NT 28,36 94,59 83,19

CT 6,52 8,45 7,80

CF 6,32 7,52 6,86

Leyenda: Todas las unidades se expresan en %, excepto las “unidades logarítmicas”
correspondientes a CT y CF.

Luego de interpretar los datos que se muestran en la tabla 5, la PTAR 
del CAGIF se puede clasificar dentro de la categoría “I”, el máximo nivel 
para una planta de tratamiento brasileña, que cuenta con un proceso de 
tratamiento secundario avanzado, seguido de la remoción de nutrientes 
(fósforo o nitrógeno) y desinfección con un mínimo de 5 unidades 
logarítmicas para la eliminación de coliformes fecales; las tasas totales 



96

de eliminación son: DBO y TSS: 90 %; PT: 85 % o NTK: 80 %. Cuando la 
planta se ubica en la categoría “I” solo se debe considerar un nutriente: 
PT o nitrógeno total Kjedhäl (NTK). Esta categoría comúnmente se 
denomina planta de remoción biológica de nutrientes (PRBN). En el 
presente estudio también se incluyó un objetivo de eliminación total de 
la DQO del 90 %, el mismo valor utilizado para la evaluación de la DBO5.

Al analizar los valores estándares de las concentraciones de efluentes 
detalladas en las tablas 2, 3, 4 y 5, se puede observar que las normas 
brasileñas de la ANA son las más restrictivas de las variables analizadas: 
DBO5, TSS y coliformes fecales. Los valores estándares propuestos por 
la ANA (2005) se tomaron de los estipulados por el estado de Florida y 
la EPA, y siempre se usan los valores más restrictivos.

Los resultados de las concentraciones de las variables analizadas se 
muestran en la tabla 6 y corresponden al efluente final de la PTAR del 
CAGIF. En la tabla 6, se puede observar que los valores de DBO casi 
siempre son inferiores a los recomendados por la ANA (2005): 10 mg/l. 
La variable TSS no cumple con el valor recomendado (≤ 5 mg/l). En la 
figura 2, se muestran los datos de las concentraciones de DBO5, DQO, 
TSS y NT correspondientes al efluente final, a través del diagrama de 
caja, también llamado diagrama de caja y bigotes.

Table 6: Concentration of Final Effluent from CAGIF WWTP (2010-2011)

Variable Valor (mín.) Valor (máx.) Valor promedio

DBO5 3 12 7

DQO 7 26 15

TSS 4 12 8

PT 0,05 0,32 0,12

NT 2,2 21,8 5,9

NTK 1,40 21,60 5,22

CT - - Ausente

CF - - Ausente

Leyenda: Toda las concentraciones se expresan en mg/l, excepto CT y CF (NMP/100ml)



97

Figura 2: Diagrama de caja de las variables analizadas del efluente final: DBO5, DQO, TSS y NT.
Leyenda: La letra “E” delante de las abreviaturas de las variables indica que los datos 
corresponden al efluente final.

En el diagrama de caja de la figura 3, se muestran los datos de las 
concentraciones de fósforo total (el PT está expresado en mg/l) del efluente 
final de la PTAR del CAGIF. En la figura 3 se observa que casi todos los 
valores son inferiores a 0,3 mg/l, el valor de referencia recomendado por la 
CAESB en caso de que el efluente se vierta en el lago Paranoá. En 11 años 
de funcionamiento continuo, nunca se vertió el efluente final en el lago 
Paranoá; toda el agua reciclada siempre se ha reutilizado en el CAGIF para 
regar parques y jardines o alimentar las cisternas de inodoros.

Figura 3: Diagrama de caja del PT del efluente final.
Leyenda: La letra “E” delante de la abreviatura de la variable indica que los datos corresponden 
al efluente final. 



98

3.2. Resultados del análisis económico y financiero

En el estudio de Fernandes y colaboradores (2006), se informa sobre 
los costos operativos, de ejecución y mantenimiento de la PTAR del 
CAGIF; además se indica la viabilidad económica y financiera a través 
de las siguientes herramientas: relación C/B, período de retorno, VAN y 
TIR. El año base que se utilizó para efectuar los cálculos fue el 2004. Los 
valores de todo el estudio están expresados en la moneda brasileña, 
el “real” (BRL). En el presente trabajo, estos valores se convirtieron en 
dólares estadounidenses; se utilizó como factor de conversión aquel 
que era la media en el 2004, es decir, 1,00 USD a 2,65 BRL.

En la figura 4, se ilustra el balance hídrico correspondiente al 2004, en 
los casos donde se observó. Cuando el agua recuperada se reutiliza para 
regar parques y jardines, y alimentar cisternas de inodoros, el reciclado 
es de aproximadamente el 42 %, lo que solo corresponde al agua que 
se reúsa en las cisternas de inodoros (Fernandes y colaboradores, 2006). 
Cuando el agua reciclada no se reutiliza en las cisternas de inodoros, 
se debe abastecer con agua potable de la CAESB, y, en este caso, el 
resultado en la facturación es el costo del consumo de agua potable más 
un costo de servicio de aguas residuales del 100 %, lo que significa que 
el gasto de agua es siempre el doble del valor equivalente al consumo 
de agua potable. El caudal promedio tratado en el período analizado fue 
de 102 m3/día, lo que corresponde al 41 % del caudal estipulado en el 
diseño (250 m³/día). 

Figura 4: Diagrama de bloques del equilibrio hídrico del CAGIF con reutilización de agua en 
el riego de parques y jardines, y la alimentación de cisternas de inodoros; año base, 2004 
(Fernandes y colaboradores, 2006).

En la tabla 7 se indican los valores aproximados de la construcción de 
la PTAR del CAGIF, lo que se traduce en un costo unitario de 157 USD/
hab. o 785 USD/(m³/día). El costo unitario per cápita es superior a 
91 USD/hab., y es el valor más alto de costo unitario per cápita de las 



99

189 plantas de tratamiento brasileñas que se construyeron entre los 
años 2000 y 2001 (Nunes y colaboradores, 2005).

Tabla 7: Costo de construcción de la PTAR del CAGIF a

(año base, 2004 – 1,00 USD = 2,65 BRL)

Etapa de construcción Costo (USD) 

Construcción civil (movimiento de tierra, trabajos de albañile-
ría, armazones de hierro, estructuras e impermeabilización)

113.585,00

Equipos (sopladores, bombas centrífugas, bombas me-
didoras, bombas sumergibles, filtro de arena a presión y 
filtro de carbón activado a presión)

68.679,00

Red hidráulica
(tuberías, registros/válvulas, conexiones, etc.)

7924,00

Diseño arquitectónico e ingeniería, supervisión y
responsabilidad técnica

6038,00

Total 196.226,00

a Fuente: Fernandes y colaboradores (2006).

En la tabla 8, se describen los componentes de los costos operativos de la 
PTAR del CAGIF correspondiente al año 2004, lo que arrojó valores de 73,4 % 
y 26,6 %, como costos fijos y variables, respectivamente. El costo unitario 
volumétrico resultante de operación y mantenimiento es de 2,00 USD/m³, de 
cuatro a seis veces más que los valores registrados en las grandes plantas de 
tratamiento, 0,30 a 0,50 USD/m³, conforme a la CAESB (2016).

El alto costo unitario volumétrico se debe al factor de escala; además, 
las PTAR pequeñas suelen operar con costos unitarios mayores que los 
de las PTAR más grandes. Además, en el costo unitario también inciden 
la baja utilización de capacidades (41 %) de la planta de tratamiento y el 
costo fijo alto (73,4 %).

La viabilidad económica del proyecto se calculó con una TMAR del 10 % 
a un plazo de 20 años. En la tabla 6, se muestran los resultados. El proyecto 
de reutilización del agua del CAGIF se puede considerar viable de acuerdo 
con los métodos utilizados y los valores que se observan en la tabla 9.



100

Tabla 8: Costos de operación y mantenimiento de la PTAR del CAGIFa 

(año base, 2004 – 1,00 USD = 2,65 BRL)

DESCRIPCIÓN COSTOS (USD)

Anuales Mensuales %

1. Mano de obra
1.1 Operarios
1.2 Ingenieros supervisores

31.000,00
13.735,00

2583,33
1144,58

59,7
(41,4)
(18,3)

2. Producto básico
(electricidad)

5790,00 482,50 7,7

3. Material
3.1 Sulfato de aluminio
3.2 Hipoclorito de sodio
3.3 Medio de filtración

168,00
1860,00
1620,00

14,00
155,00
135,00

4,9
(0,2)
(2,5)
(2,5)

4. Servicios
4.1 Análisis de laboratorio
4.2 Transporte de lodos
4.3 Deshidratación

10.236,00
3168,00
1584,00

853,00
264,00
132,00

20,0
(13,7)
(4,2)
(2,1)

5. Mantenimiento
5.1 Construcción civil
5.2 Equipos

3204,00
2532,00

267,00
211.00

7,7
(4,3)
(3,4)

Total 74.897,00 6.241,42 100

a Fuente: Fernandes y colaboradores (2006)

Table 9: Resultados del análisis económico y financiero para la reutilización 
del agua en el CAGIF, Brasilia (Brasil). Período analizado: 20 años

Métodos Valor

C/B 3,27

Retorno 3 años y 4 meses

VAN 445.483,00 USD

TIR 30 %



101

4. Conclusión

De acuerdo con el análisis de los datos de desempeño de la planta de 
tratamiento de aguas residuales del CAGIF, se concluye que:

•	 La planta de tratamiento se considera el proceso más avanzado 
según la referencia brasileña (PRODES/ANA). La remoción de 
materia orgánica es superior al 90 % (DBO5, DQO y TSS), fósforo 
total hasta el 85 %, NTK por encima del 80 % y 5 unidades 
logarítmicas para la eliminación de coliformes fecales.

•	 La calidad del efluente final no cumplió con los requerimientos de 
TSS, que exigen las directrices más estrictas sobre la reutilización 
del agua en riego de parques y jardines, y alimentación de cisternas 
de inodoros. Los datos que se analizaron en el estudio demuestran 
que la remoción biológica de nutrientes, junto con la coagulación, 
filtración y desinfección para el tratamiento de aguas residuales, no 
permite obtener efluentes con un TSS inferior a 5 mg/l. Hoy en día 
es común utilizar procesos de separación con membranas en plantas 
de recuperación de agua para mejorar el desempeño y obtener agua 
reciclada con valores bajos de TSS y turbiedad. La ultrafiltración es el 
proceso de separación con membranas más utilizado en la actualidad.

•	 Los resultados económicos indicaron que la PTAR tuvo un alto 
costo de construcción, operación y mantenimiento debido a la baja 
utilización de capacidades y a que se procesa un caudal inferior al 
estipulado en el diseño. No obstante, el proyecto de reutilización 
del agua del CAGIF demostró viabilidad 

Agradecimientos

A la CAESB, por alentar siempre a sus técnicos a que realicen estudios 
avanzados sobre el tratamiento de aguas residuales, y al centro CAGIF 
del hospital Sarah, por brindar la oportunidad y participar directamente 
en su proyecto de reutilización del agua durante 11 años consecutivos. 
Queremos brindar un agradecimiento especial a los operarios de la 
PTAR del CAGIF, Gilberto Oliveira Souza, Wagner Paulo de Lima, 
Wilson Jorge Junior y Wilson Pereira, por su continua cordialidad en 
los once años.



102

Referencias

Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT). (1997). NBR 13969: Projeto, 
Construção e Operação de Unidades de Tratamento Complementar e Disposição Final 
dos Efluentes de Tanques Sépticos: procedimentos.

Agência Nacional de Águas (ANA). (2005). Conservação e Reúso da Água em Edificações. 
Brasil, Prol Editora Gráfica.

Ardalan, A. (2000). Economic & Financial Analysis for Engineering & Project Management. 
Publicación de Technomic.

Asano, Takashiand y Audrey D. Levine. (1996). Wastewater Reclamation, Recycling 
and Reuse: Past, Present and Future. Water Science & Technology 33, 10–11. doi: 
10.1016/0273-1223(96)00401-5.

Asano, Takashi, Franklin Burton, Harold L. Leverenz, Ryujiro Tsuchihashi y George 
Tchobanoglous. (2007). Water Reuse: Issues, Technologies, and Applications. Nueva 
York, McGraw-Hill.

CAESB. Intranet CAESB – Custos Operacionais da ETEs da POE. [Fecha de consulta: 27 
de enero del 2016] Recuperado de: http://www.caesb.gov.br.

CEPIS. (1990). Metodologías Simplificadas para la evaluación de Eutroficación en Lagos 
Cálidos Tropicales. Programa Regional CEPIS/HPE/OPS.

Felizatto, M.R., Itonaga, L.C.H., Gobatto Cavalcanti, C. y Teixeira Pinto, M.A. (2000). 
Statistical tendency analysis of Lake Paranoalimnological data (1992-1999) and its 
trophic state classification based on CEPIS methodology. Proceedings of SIDISA 2000: 
International Symposium on Sanitary and Environmental Engineering, Trento, Italia.

Felizatto, M.R. (2001). ETE CAGIF: Projeto Integrado de Tratamento Avançado e Reúso 
Direto de Águas Residuárias. 21o Congresso Brasileiro de Engenharia Sanitária e 
Ambiental, Anais, João Pessoa, Brasil.

Fernandes, G. T., Felizatto, M. R. y Souza, M. A. A. (2006). Análise Econômica de Projeto 
Integrado de Tratamento e Reúso de Água – O caso da ETE CINR (Brasilia-DF). VIII 
Simpósio Ítalo-Brasileiro de Engenharia Sanitária e Ambiental, Anais.

Lahnsteiner, J. Y Lempert, G. (2007). Water management in Windhoek, Namibia. Water 
Science & Technology 55, 1–2.

Libânio, P.A.C., Nunes, C.M., de Oliveira, E.F.C.C., Soares, S.R.A., Brito, M.C.S.O.M. 
(2007). Implantação e Operação de Estações de Tratamento de Esgotos; Experiências 
no Âmbito do Programa Despoluição de Bacias Hidrográficas (PRODES). 24º Congresso 
Brasileiro de Engenharia Sanitária e Ambiental, Anais, Belo Horizonte, Brasil.

Lima, J.F. 1996. Centro de Apoioao Grande Incapacitado Físico – Ante Projeto. 
Associação das Pioneiras Sociais (APS).



103

Nunes, C. M., Libânio, P. A. C., Ayrimoraes, S. R. (2005). Custos Unitários de Implantação 
de Estações de Tratamento de Esgotos a partir da base de dados do Programa de 
Despoluição de Bacias Hidrográficas – PRODES. 23º Congresso Brasileiro de Engenharia 
Sanitária e Ambiental, Anais, Campo Grande, Brasil.

du Pisani, P.L. (2005). Direct Reclamation of Potable Water at Windhoek’s Goreangab 
Reclamation Plant. S. J. Khan, A.I. Schäfer, M.H. Muston. (Eds.) En Integrated Concepts 
in Water Recycling.

Randall, Clifford W., James L. Barnard y H. David Stensel. (1992). Design and Retrofit 
of Wastewater Treatment Plants for Biological Nutrient Removal. En Water Quality 
Management Library, Vol. 5. Publicación de Technomic.

U.S. Environmental Protection Agency (EPA). (2004). Guidelines for Water Reuse. 
Washington D.C., Municipal Support Division Office of Wastewater Management Office 
of Water.

U.S. Environmental Protection Agency (EPA). (2012). Guidelines for Water Reuse. 
Washington D.C., Municipal Support Division Office of Wastewater Management Office 
of Water.

van Haandel y A. e Marais, G. (1999). O Comportamento do Sistema de Lodo Ativado 
- Teoria e Aplicações para Projetos e Operação. Campina Grande, Brasil, Editorial de la 
Universidad Federal de Paraíba.

WPCF. (1989). Water Reuse – Manual of Practice (2.° edición). Alexandria, VA, Water 
Pollution Control Federation.

WRC. (1984). Theory, design and operation of nutrient removal activated sludge 
processes. Pretoria, Sudáfrica, Water Research Commission.





SECTION II:

ASPECTOS SANITARIOS Y 
MEDIOAMBIENTALES



106

CASO 6

Buenas prácticas de riego en zonas irrigadas con 
aguas residuales de Ouardanine, Túnez (Túnez)

Olfa Mahjoub 1, Mohamed Mekada 2 y Najet Gharbi 3

Resumen

La reutilización de las aguas residuales tratadas (ART) para riego 
en Ouardanine data de la década de los noventa. A principios del 
primer decenio del 2000, los agricultores solicitaron la instalación de 
un dispositivo de filtración en la salida de la planta de tratamiento 
con el fin de eliminar los sólidos en suspensión. Posteriormente, el 
gobierno construyó un embalse e instaló una batería de filtros aguas 
arriba de la zona de riego. En campos abiertos, se sustituyó el riego 
superficial de árboles frutales por riego por goteo para, por un lado, 
reducir el consumo de agua, y por el otro, disminuir el contacto de 
los trabajadores, el suelo y las frutas con las ART. El riego restringido 
se respeta plenamente, ya que solo se cultivan plantas en las que se 